INDICAÇÃO Nº ____/2026

Autoria: Vereador Alex Gomes de Oliveira

Ementa:
Indica ao Poder Executivo Municipal a realização de patrolamento e melhorias
nas ruas sem calçamento dos bairros Morumbi e Beija Flor,  no Município de
Maracás-BA.

Excelentíssimo  Senhor  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Maracás  –
Bahia,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Maracás a realização de serviços de patrolamento, nivelamento e melhorias
nas ruas que ainda não possuem calçamento nos bairros Morumbi e Beija Flor.

JUSTIFICATIVA:

As ruas sem pavimentação dos referidos bairros encontram-se em condições
precárias,  especialmente em períodos chuvosos,  ocasionando buracos, lama,
poeira excessiva e dificuldades de acesso para moradores, pedestres e veículos,
incluindo transporte escolar e serviços essenciais.

A execução dos serviços de patrolamento e melhorias proporcionará melhores
condições  de  tráfego,  segurança,  mobilidade  urbana  e  qualidade  de  vida  à
população local, além de reduzir transtornos causados pela erosão do solo e
acúmulo de poeira.

Diante  do  exposto,  solicita-se  ao  Poder  Executivo  Municipal  que  adote  as
providências necessárias para a execução dos serviços indicados, atendendo a
uma demanda justa e recorrente dos moradores dos bairros Morumbi e Beija
Flor.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás-BA, em 05 de fevereiro
de 2026.

Alex Gomes de Oliveira
Vereador – Câmara Municipal de Maracás

		2026-01-29T11:29:20-0300